«Iacobus... fidelibus suis, baiulo, curie et toti universitati Valencie, salutem et gratiam. Intelleximus quod episcopus et parrochiales rectores Valencie petunt a vobis quod detis decimam et primiciam de ovis, gallinis, pullis et olivis et uvis parralorum et porcellis et ficibus et aliorum arborum et eciam purpuram et candelas, quas mortuis duci fece-

ritis, violenter auferunt vobis et illis, qui contrahunt matrimonium et quod retinent candelas, que feruntur ad baptizandum pueros et quod tenemini in ipsis candelis ponere denarios. Quare mandamus et prohibemus firmiter vobis dictricte quantibus aliqua de supradictis non donetis nec permitatis ab eisdem clericis super his aliquam violenciam vobis inferri, quousque nos simus in Valencia. Volumus, tamen, quod interim quousque simus ibi donetis decimam tritici, ordeï, milli, adacie, avene, panicii, fabbarum, cicerum, arrocii, vindemie, lini, canapi, agnorum, edularum et vitulorum.

Datum Barchinone, idus madii, anno Domini M.CC.LX». ⁸

5. LLISTA DEL 1260

adacie,	milli,
agnorum,	olivis,
arborum,	ordeï,
arrocii,	ovis,
avena,	panicii,
canapi,	parralorum, uvis ~,
candelas,	porcellis,
cicerum,	pullis,
edularum,	purpuram,
fabbarum,	tritici,
ficubus,	uvis parralorum,
gallinis,	vindemie,
lini,	vitulorum.

L'existència d'aquest document planteja la qüestió de saber si alguns dels termes coincidents amb el text del Privilegi de 1268 pertanyen a València o a Barcelona. Són molt poques les coincidències que no siguin de mots d'abast general català; potser només hi entri *adacie* i, a molt estirar, *vindemie*.

8. *Documentos de Jaime I de Aragón*, IV, 1258-1262 (Zaragoza, Anubar, 1982; «Textos medievales», núm. 55, p. 269, doc. núm. 1189). Correspon al número 889 de la *Colección diplomática de Jaime I el Conquistador* d'A. Huici Miranda. El AO (doc. núm 59) també reproduïx el document, el qual és encapçalat amb aquestes paraules: «Mandat dominus Rex quod non detur decima nec primicia de ouis gallinis pullis oliuis: et vuis parralorum et porcellis ac de alijs ibi expresis donec: fuerit in ciuitate valentie. LVIII».

6. DOBLE TEXT DE LA SENTÈNCIA JAUMINA

ABC	ABC	ABC ⁹	Sentència donada per lo rey en Jacme sobre los delmes e primicies del regne de valencia.
(línea 1) [1] Noverint universi quod nos, Jacobus, dei gratia rex aragonum, maioricarum, et Valentie, comes barchenonensis et urgellensis et dominus montepelusani, respicientes contrarietatem que erat inter venerabilem ¹⁰ episcopum et capitulum et clericos civitatis et diocesis Valentie ex una parte et richos homines, milites, cives et alios habitatores (2) eiusdem civitatis et diocesis ex altera, super decimis et primiciis persolvendis et super ecclesiasticis sacramentis, quia decime et primitie sunt res que ultra rationem retineri non possunt sine periculo animarum, sine voluntate episcopi, capituli et clericorum ad quos pertinent, et episcopus, capitulum et clerici ante dicti pete- (3) bant aliqua super premissis contra habitatores, predictae civitatis et diocesis que non videbantur eis peti cum ratione, nec			[1] Coneguda cosa sia a tots homens com nos en jacme ¹¹ per la gracia de deu rey Darago/ de Mallorques/ de Valencia/ comte de Barcanona/ e durgell/ e senyor de mompeller. ¹² Sguardants ¹³ lo contrast que era entre los honrats bisbe e capitol/e els clergues de la ciutat e del bisbat de valencia duna ¹⁴ part. E els ¹⁵ richs homens/ cauallers/ciudadans e altres habitants de aquella matexa ciutat e del bisbat del altra sobre delmes e primicies e sobre ecclesiastichs sacraments. Perço car delmes e primicies son coses que vltra rao retenir nos poden sens perill danimes sens voluntat del bisbe/ del capitol/ e dels clergues damunt dits: demanauen algunes coses sobre les damunt dites coses contra los habitants de la damunt dita ciutat e del bisbat. Les quals a ells era vist que demanar nos deuien ab rao: ne encara que fos rao fossen donades.

9. Aquest sistema de lletres repetides tres vegades és usat per estendre un original doble, en cas d'un contracte o arbitratge, que era «partit per ABC», per a lliurar-ne un a cada part, és a dir, tallat pel mig on figuraven les lletres ABC, que servien com a element d'autenticitat. Aquests documents es coneixen com a «cartes partides per ABC».

10. *venerabilem*: ms «venerabils» amb el senyal d'abreviatura.

11. S 1547 «Iacme», aquesta variant es repeteix sempre. En S 1547 els noms propis van en majúscula, excepte vers la fi del document el del testimoni «Arnau dezcloquer».

12. S 1547 «Montpeller».

13. Sentència 1487 «Guardants».

14. S 1547 «de vna».

15. Sentència 1487 «los».

quod esset ratio quod darentur¹⁶ ita fortiter requirentibus episcopo, capitulo et clericis a¹⁷ probis hominibus supradictis, quod ante quam nos recederemus de partibus Valentie per nos illa dissensio et discordia (4) determinarentur, que erant super predictis omnibus inter eos, et quod per nos fieret¹⁸ declaracio de quibus et quantum daretur ecclesiæ decima et primicia.¹⁹ Nos videntes et recognoscentes quod magnum scandalum super premissis²⁰ posset oriri inter eos tractando et loquendo cum una parte et altera et laborando super hoc (5) ac coequando et dirigendo ea que super predictis nobis videbantur male facta et que nobis non videbantur²¹ bene ordinata cum voluntate et assensu utriusque partis et ipsis consencientibus, quia honestius et melius est componere partibus consencientibus quam sequi rigorem iuris, deum habentes preocculis dicimus iu- (6) dicando per compositionem perpetuo

Axi fortment requiren²² lo bisbe el capitol/ e los²³ clergues/ e els²⁴ bons homens damuntdots que enans que nos partissem de les parts de valencia per nos aquella discensio e discordia fossen determenades. Les quals eren sobre les damuntdots coses entre ells e que per nos fos feyta²⁵ declaratio de quals coses: e quant fos donat a la sglesia del delma e de primicia. Nos sguardants e regonexents²⁶ que gran scandel sobre les damuntdots coses se poria crexer entre ells tractants e parlants ab vna part e ab laltra: e treballam²⁷ sobre aço: e egualam e endreçam²⁸ aquelles coses que sobre les damuntdots coses a nos eren vistes esser mal ordenades e feytes²⁹ ab voluntat e ab assentiment de cascuna deles parts e aquelles consentints: car millor cosa es composar les parts consentints que seguir rigor de dret. Deus hauents denant nostres vlls dehim iudjam³⁰ quels delmes e primicies sien

16. *darentur*: AO «daretur».

17. *a*: ms «ac».

18. *fieret*: AO «fiat».

19. *et primicia*: manca en AO.

20. *premissis*: AO «predicits».

21. *male...videbantur*: manca en AO per salt homogràfic.

22. S 1547 «requeriren».

23. S 1547 «els».

24. Sentència 1487 «los».

25. Sentència 1487 «feta».

26. Sentència 1487 «regonescents».

27. S 1547 «treballant».

28. S 1547 «egualan e endreçan».

29. Sentència 1487 «fetes».

30. Sentència 1487 «iutjam»; S 1547 «jutjam».

valituram. Quod decime et primicie dentur ecclesie, et sacramenta etiam ecclesiastica ministrentur prout inferius continetur.

[2] Pro pullinis equarum³⁴ dentur duodecim denarii de quolibet pro decima.

[3] Pro vitulis vaccarum et pullinis asinarum dentur sex denarii³⁶ de quolibet pro decima, et (7) ista³⁷ decima persolvatur annuatim in festo sancti michaelis septembris.

[4] De vitulis vaccarum et pullinis asinarum que cotidie laborabunt in agricultura non detur decima, et hoc fiat sine omni fraude.

[5] De agnis et edis detur decima recta de decem et supra, set de decem inferius detur obolus tamen pro quolibet.

(8) [6] De pullis gallinarum et anatum non detur decima. De ovis non detur decima.

[7] De porcellis detur de quindecim et ultra recta decima sed de quindecim⁴¹ inferius non detur decima nec aliquid pro ea.⁴²

donades ala sgleya³¹ e als³² sacraments ecclesiastichs: encara sien feyts³³ segons que dauall se conten.

[2] Per pollins de egues sien donats dotze diners per cascu per³⁵ delme.

[3] Per vedells de vaques e per pollins de someres sien donats sis diners per cascu per delma. Et aquesta delma sia pagada tots anys en la³⁸ festa de sanct miquel del mes de setembre.

[4] De vedells de vaques e de pollins de someres que tots dies lauraran en les laurades no sia donada delma: e aço sia fet sens tot frau.

[5] De anyells e de cabrits sia donada delma dreta de .x. e de mes: mas de ·x· enjus sia donat meala³⁹ tantsolament per cascu.

[6] De polls/de gallines/ e danedes non⁴⁰ sia donada delma. Dels ous non sia donada delma. (f.2v)

[7] De porcells sia donada de quinze o de mes dreta delma. Mas de quinze a enjus non sia donada delma ne alcuna⁴³ cosa per ella.

31. Sentència 1487 i S 1547 «sglesia».

32. Tots els texts vulgars coincideixen en aquesta lliçó; *cf.*, però, l'original llatí.

33. Sentència 1487 «fets».

34. *equarum*: AO «equorum» (sic!).

35. Sentència 1487 «del».

36. AO «VII denarij».

37. *ista*: AO «infra».

38. Sentència 1487: manca «la».

39. Sentència 1487 i S 1547 «mealla». La mealla equivalia a mig diner, *cf.* F. MATEU Y LLOPIS, *Materiales para un Glosario de Diplomática Hispánica* (Castelló de la Plana, Societat Castellonense de Cultura, 1957), *s.v.* *malla*.